
Stránka 1 z 6 

Licenční smlouva nakladatelská č. 053-L/23 
S0420230024 

v souladu s ustanovením § 2384 a souvisejícími zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů 

 
 
Česká republika — Ústav pro studium totalitních režimů,  
se sídlem Siwiecova 2428/2, 130 00, Praha 3, 
jejímž jménem jedná ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů doc. PhDr. Ladislav 
Kudrna 
IČO: 751 12 779, DIČ: CZ 75112779 
Korespondenční adresa: nám. Winstona Churchilla 1800/2, 130 00 Praha 3 
(dále jen „poskytovatel“) 
 
a 
Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 
se sídlem v Praze 1, Národní 1009/3, PSČ 110 00 
IČO: 60457856 
DIČ: CZ60457856   
Nakladatelství Academia 
Adresa pro doručování: Vodičkova 40, 110 00 Praha 1 
zastoupené Bc. Jiřím Padevětem, ředitelem Divize Academia nakladatelství 
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., č. ú. 123-246410237/0100 

zaps. v rejstříku veřejných výzkumných institucí Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR 
(dále jen „nabyvatel“) 

 
dále společně označeny také jako „smluvní strany“ 
 
 

Čl. I 
Předmět smlouvy 

1.1. Poskytovatel poskytuje nabyvateli výhradní celosvětovou licenci k rozmnožování 
a rozšiřování části slovesného díla s názvem: „Optimální cenzurou bude kádrová 
politika. Tisková politika v období tzv. normalizace“, jehož editory jsou Petr Andreas 
a Martin Štefek, tedy té části, která je zaměstnaneckým dílem ve smyslu ustanovení § 58 
zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským 
a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a jejíž popis 
je uveden v Příloze č. 1 této smlouvy, (dále jen „Dílo“) za dále v této smlouvě stanovených 
podmínek. Poskytovatel prohlašuje, že je vykonavatelem majetkových autorských práv 
k Dílu. 

1.2. Dílo má charakter zaměstnaneckého díla a je výsledkem řešení grantového projektu 
Tisková politika v období tzv. normalizace, @75, s názvem: GA ČR č. 19-11164S: Tisková 
politika v období tzv. normalizace. Tuto skutečnost se nabyvatel zavazuje uvést v publikaci 



Stránka 2 z 6 

větou: „Tato publikace byla vydána s finanční podporou grantu poskytnutého GA ČR, č. 19-
11164S, s názvem Tisková politika v období tzv. normalizace, řešeného na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy a Ústavu pro studium totalitních režimů.“. 

1.3. Nabyvatel se dále zavazuje uvést v publikaci copyrightovou doložku tohoto znění: „© Ústav 
pro studium totalitních režimů, 2023“. 

1.4. Nabyvatel není oprávněn k udělení podlicence třetí osobě. 
1.5. Nabyvatel čestně prohlašuje, že má s ostatními autory, jejichž příspěvky budou začleněny 

do publikace s názvem: „Optimální cenzurou bude kádrová politika. Tisková politika 
v období tzv. normalizace“, ošetřeny autorskoprávní vztahy a že je tedy oprávněn tyto 
příspěvky vydat. Seznam těchto příspěvků je uveden v Příloze č. 2 této smlouvy. 

1.6. Licence je poskytnuta bez nároku smluvní strany na finanční odměnu. Nabyvatel se 
zavazuje, že za poskytnutou licenci poskytne poskytovateli nepeněžní plnění, a to 30 
výtisků publikace.  Tyto výtisky předá nabyvatel poskytovateli do 14 pracovních dnů od 
vydání díla. O předání těchto výtisků jako nepeněžní úhradě za poskytnutou licenci bude 
s poskytovatelem sepsán písemný protokol. 

 
 

Čl. II 
Vydání Díla 

2.1. Poskytovatel prohlašuje, že úplné a řádně provedené Dílo již bylo Nabyvateli předáno, a to 

dle Pokynů pro autory na www.academia.cz. Nabyvatel potvrzuje, že takto vyhotovené 

dílo od Poskytovatele převzal.  
2.2. Rozsah Díla je stanoven na cca 80 normostran textu. 
2.3. Nabyvatel se zavazuje umožnit v přiměřené lhůtě před vydáním Díla provedení autorské 

korektury. Neoznámí-li poskytovatel nabyvateli písemně, elektronicky či faxem jinak, 
pověřil poskytovatel provedením autorské korektury autory příslušných kapitol. 

2.4. Nabyvatel se zavazuje vydat Dílo, a to pouze v tištěné podobě, v nákladu nejméně 400 
a nejvýše 500 výtisků, v jazyce českém, a to nejpozději do 12 měsíců od odevzdání finálního 
díla a po zapracování připomínek recenzního řízení. O formátu, grafické úpravě a vazbě 
rozhodne nabyvatel. Nad počet uvedený v tomto ustanovení je nabyvatel v rámci 
poskytnuté licence oprávněn vydat dále nejvýše 30 výtisků pro propagační nebo recenzní 
účely a jako výtisky povinné, autorské či archivní. 

2.5. Nabyvatel je v rámci udělené licence pro účely propagace oprávněn uveřejnit úryvky z Díla 
v rozsahu nejvýše 50 normostran, a to i před jeho vydáním. 

2.6. Nabyvatel není oprávněn Dílo či jeho název jakkoli upravovat či měnit, kromě provedení 
jazykových a redakčních korektur a opravy zjevných nesprávností. Nabyvatel je oprávněn 
dle svého uvážení přidat k Dílu text na záložky, obálku či jiného vhodného místa, z něhož 
bude evidentní, že text není součástí Díla a který bude v souladu s účelem vydávaného Díla 
a nebude v rozporu s oprávněnými zájmy poskytovatele licence. 

2.7. Nabyvatel se zavazuje, že zajistí licenční práva k obrazové příloze Díla, a to na základě 
dohody s editorem/-y o podobě této přílohy. 

2.8. Nabyvatel se zavazuje bezodkladně informovat poskytovatele o vydání Díla, počtu 
vydaných případně dotiskovaných výtisků v souladu s ustanovením odst. 3.4 a o jejich 
doporučené ceně. 



Stránka 3 z 6 

 
Čl. III 

Závěrečná ujednání 

3.1. Smluvní strany berou na vědomí a souhlasí s tím, že poskytovatel uveřejní smlouvu 
v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o registru smluv“), a to neprodleně po podpisu 
smlouvy. 

3.2. Smluvní strany souhlasně prohlašují, že ve smlouvě nejsou údaje podléhající obchodnímu 
tajemství, ani údaje, jejichž uveřejněním by došlo k neoprávněnému zásahu do práv a 
povinností smluvních stran, jejich zástupců nebo jejich zaměstnanců, a souhlasí 
s uveřejněním smlouvy jako celku. Poskytovatel je nicméně oprávněn v případě potřeby ze 
smlouvy před jejím zveřejněním odstranit informace, které se podle zákona o registru 
smluv neuveřejňují nebo uveřejňovat nemusejí. V případě, že by přesto uveřejněním 
smlouvy došlo k neoprávněnému zásahu do práv a povinností smluvních stran, jejich 
zástupců či zaměstnanců, odpovídá každá smluvní strana za újmu způsobenou pouze jí 
samé a jejím vlastním zástupcům nebo zaměstnancům. 

3.3. Smlouva se uzavírá na dobu 5 let od podpisu smlouvy, přičemž po tuto dobu je nabyvatel 
oprávněn k rozmnožování Díla v souladu s ustanovením čl. II odst. 2.4 této smlouvy, i po 
této době je nabyvatel oprávněn rozšiřovat již vydané rozmnoženiny Díla. 

3.4. Platnost smlouvy končí také v případě, že před uplynutím doby trvání smlouvy dojde 
k rozebrání všech rozmnoženin Díla, k jejichž výrobě je nabyvatel dle této smlouvy 
oprávněn. O této skutečnosti bez zbytečného odkladu nabyvatel informuje poskytovatele. 

3.5. Smlouvu lze měnit pouze písemnou dohodou obou smluvních stran. Změny osob 
uvedených v záhlaví této smlouvy nevyžadují písemný dodatek ke smlouvě. Dostačující je 
jednostranná písemná informace zaslaná druhé smluvní straně na adresu uvedenou v 
záhlaví této smlouvy. 

3.6. Poskytovatel je oprávněn od smlouvy odstoupit a požadovat vrácení Díla a veškerých 
plnění poskytnutých dle této smlouvy v případě, nedojde-li k vydání Díla v souladu s touto 
smlouvou. 

3.7. Smluvní strany se dohodly, že tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma 
smluvními stranami a nabývá účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv podle zákona o 
registru smluv. Smluvní strany berou výslovně na vědomí a souhlasí s tím, že plnění 
smlouvy může nastat až po nabytí její účinnosti. Poskytovatel se zavazuje informovat 
druhou smluvní stranu o uveřejnění smlouvy zasláním kopie potvrzení správce registru 
smluv na tuto e-mailovou adresu:  

3.8. Práva a povinnosti vyplývající z této smlouvy a touto smlouvou neupravené se řídí 
právním řádem České republiky, zejména pak zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 

3.9. Uzavírá-li se smlouva v listinné podobě, vyhotovují se dvě vyhotovení s platností originálu, 
z nichž každá smluvní strana obdrží po jednom. Uzavírá-li se smlouva v elektronické 
podobě, sdílejí smluvní strany originální vyhotovení, ke kterému jsou připojeny 



Stránka 4 z 6 

elektronické podpisy obou smluvních stran, a to podpisy zaručené založené na 
kvalifikovaném certifikátu nebo podpisy kvalifikované. Změny této smlouvy lze provádět 
výhradně formou číslovaných písemných dodatků podepsaných oběma smluvními 
stranami.  

  

 

V Praze dne  

doc. PhDr. Ladislav Kudrna 
ředitel Ústavu pro studium 

totalitních režimů 

 

 

V Praze dne  

………..…………….. 

              Bc. Jiří Padevět 
ředitel Divize Academia 

nakladatelství 



Stránka 5 z 6 

Příloha č. 1 
 
Seznam děl obsažených v publikaci s názvem: „Optimální cenzurou bude kádrová politika. 
Tisková politika v období tzv. normalizace“, které jsou zaměstnaneckými díly a na něž udílí 
poskytovatel (Ústav pro studium totalitních režimů) nabyvateli (Nakladatelství Academia) 
licenci k rozmnožování a rozšiřování dle výše uvedených článků smlouvy: 
 

Normalizovaná koncepce kultury   

StB a dohled nad domácím tiskem   

StB a kontrola zahraničního tisku  

Nečekám na zelenou, čekám na Signál: „populární“ časopisy FMV ČSSR v období tzv. 
normalizace (  

 
 



Stránka 6 z 6 

Příloha č. 2 
 
Seznam děl obsažených v publikaci s názvem: „Optimální cenzurou bude kádrová politika. 
Tisková politika v období tzv. normalizace“, které nejsou zaměstnaneckými díly 
poskytovatele (Ústav pro studium totalitních režimů) a k nimž si licenci k jejich rozmnožování 
a rozšiřování zajistí nabyvatel (Academia) sám: 
 

Úvod  

Tisková a informační politika orgánů ÚV KSČ v letech 1968–1989   

Cenzura v období normalizace 1968–1980  

Federální úřad pro tisk a informace: převodní páka tiskové politiky KSČ v 80. letech 20. 
století 

 


